
ZARZĄDZENIE NR 61
WÓJTA GMINY SIENNO

z dnia 30 listopada 2017 r.

w sprawie wprowadzenia Regulaminu organizacyjnego udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach 
pożarniczych oraz sposobie ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym ( D.U. z 2017 r. poz. 1785) 
i uchwały Nr XXVII/162/2017 Rady Gminy Sienno z dnia 20 marca 2017 r. w sprawie ekwiwalentu pieniężnego 
dla członków ochotniczych straży pożarnych (Dziennik Urzędowy Woj. Mazowieckiego  z 2017 r. poz.  2823) 
zarządza się co następuje:

§ 1. Wprowadza się Regulamin organizacyjny udziału wakcjach ratowniczych i szkoleniach pożarniczych oraz 
sposobie ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu w treści stanowiącej załącznik do zarzadzenia.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się komendantowi gminnemu ochrony przeciwpożarowej.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Wójt Gminy:
M. Strąk

Id: 5BDB30D0-126C-4CFE-8C5F-D89EDD5F7519. Podpisany Strona 1



Załącznik do Zarządzenia Nr ....................
Wójta Gminy Sienno

z dnia....................2017 r.

Regulamin organizacyjny udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach pożarniczych oraz sposobie ich 
rozliczania i wypłaty ekwiwalentu

I.  DEFINICJE POJĘĆ

1. DZIAŁANIE RATOWNICZE – to czynność podjęta w celu ochrony życia, zdrowia, mienia lub środowiska, 
a także likwidacja przyczyn powstania pożaru, wystąpienia klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia.

2. SZKOLENIE POŻARNICZE – to podnoszenie poziomu wyszkolenia członków OSP, realizowane poprzez 
organizowanie przez PSP  szkoleń podstawowych, uzupełniających oraz specjalistycznych.

3. EKWIWALENT – należność pieniężna wypłacana członkowi OSP, który uczestniczył
w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym, po spełnieniu przez niego wymogów,
o których mowa poniżej.

II.  EWIDENCJA DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH I SZKOLEŃ

1. Każde działanie ratownicze musi być ewidencjonowane w jednostce OSP. Ewidencję prowadzi naczelnik 
OSP, który prowadzi rejestr działań w „Książce  działań ratowniczo-gaśniczych OSP” (załącznik nr 1)

2. Każde podjęte działanie ratownicze powinno być zlecone przez Powiatowe Stanowisko Kierowania 
Państwowej Straży Pożarnej w Lipsku.

3. W przypadku podjęcia interwencji przez OSP z własnej inicjatywy działanie to przed wyjazdem musi być 
zgłoszone do  PSP w Lipsku.

4. Każdy zapis ewidencyjny działania ratowniczego powinien odzwierciedlać rzeczywisty czas udziału 
członków OSP w działaniu ratowniczym.

5. Czas udziału w działaniach ratowniczych lub szkoleniach określa się w sposób następujący:

1) w działaniach ratowniczych:

a) rozpoczęcie – jest to godzina wyjazdu do akcji ratowniczej z jednostki macierzystej,

b) zakończenie – jest to godzina powrotu z akcji ratowniczej do jednostki macierzystej;

2) w szkoleniach pożarniczych:

a) rozpoczęcie – jest to godzina rozpoczęcia szkolenia,

b) zakończenie – jest to godzina zakończenia szkolenia

6. W przypadku gdy czas zsumowanych akcji lub szkoleń nie wynosi pełnej godziny,
zostaje zaokrąglony do pełnej godziny w następujący sposób:

a) do 30 minut zaokrągla się w dół,

b) powyżej 30 minut zaokrągla się w górę.

III.  UCZESTNICY DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH

1. Bezpośredni udział w działaniach ratowniczych mogą brać członkowie OSP, którzy:

1) ukończyli 18 lat i nie przekroczyli 65 lat;

2) posiadają aktualne badania lekarskie dopuszczające do udziału w działaniach ratowniczych;

3) są ubezpieczeni w instytucji ubezpieczeniowej imiennie lub zbiorowo;

4) odbyli szkolenie pożarnicze, o którym mowa w art. 28 ust. 1 ustawy o ochronie przeciwpożarowej;

5) są w grupie ratowników w swojej OSP.

2. Kierujący pojazdami uprzywilejowanymi spełniają wymagania zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Id: 5BDB30D0-126C-4CFE-8C5F-D89EDD5F7519. Podpisany Strona 1



3. Nie mogą brać udziału w działaniach ratowniczych strażacy, których stan wskazuje, że są pod wpływem 
alkoholu lub innych środków odurzających.

4. Członkowie OSP, którzy biorą udział w działaniach ratowniczych lub szkoleniach, muszą bezwzględnie 
przestrzegać przepisów BHP, a obowiązek nadzoru w tym zakresie spoczywa na dowódcy zastępu lub sekcji 
biorących udział w akcji ratowniczej lub szkoleniu.

5. W działaniach ratowniczych mogą brać udział zastępy pożarnicze z poszczególnych OSP.

6. Skład osobowy zastępu nie może być większy niż liczba miejsc w pojeździe pożarniczym (określona 
w dowodzie rejestracyjnym), którym zastęp udał się do działań ratowniczych.

7. W przypadku podjęcia działań na terenie własnej gminy/miejscowości dopuszcza się, w uzasadnionych 
przypadkach, udział większej liczby ratowników niż określono w pkt 6, pod warunkiem zgłoszenia do PSP 
w Lipsku dojazdu własnym środkiem transportu pozostałych strażaków – ratowników oraz wpisania do karty 
ewidencji prowadzonych działań.

IV.  SPOSÓB ROZLICZANIA UDZIAŁU W AKCJACH RATOWNICZYCH LUB SZKOLENIACH

1. Za udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym organizowanym przez PSP członkowie OSP 
mogą otrzymać ekwiwalent pieniężny.

2. Ekwiwalent pieniężny nie należy się członkowi OSP, który uczestnicząc w działaniach ratowniczych jako 
ratownik, nie spełnia wymogów zawartych w rozdziale III ust.1.

3. W razie brania udziału w działaniu ratowniczym lub szkoleniu członek OSP, który jest zatrudniony na 
podstawie umowy o pracę, składa „Oświadczenie członka OSP w sprawie zachowania lub niezachowania 
wynagrodzenia”.

5. W razie udziału w więcej niż jednej akcji ratowniczej w okresie rozliczeniowym, członek OSP może złożyć 
„Oświadczenie zbiorcze członka OSP w sprawie zachowania lub niezachowania wynagrodzenia”.

6. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniu ratowniczym jest wniosek w formie 
„Karty ewidencji prowadzonego działania ratowniczego” (załącznik nr 2), składany do Urzędu Gminy przez 
naczelnika OSP w okresach kwartalnych.

7. Wnioski o wypłatę ekwiwalentu składa się do dnia 15 każdego kwartału następującego po podjętych 
działaniach ratowniczych lub odbytych szkoleniach pożarniczych, pod rygorem niewypłacenia środków 
w późniejszym terminie.

8. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za szkolenie pożarnicze jest pismo PSP w Lipsku, składane do  
Urzędu Gminy.

9. Do pisma należy dołączyć zaświadczenie wydane przez organizatora szkolenia o jego zakończeniu oraz 
kserokopię programu szkolenia.

10. Naczelnik OSP przed wypłatą ekwiwalentu za udział w działaniach ratowniczych jest zobowiązany do 
przedstawienia  Urzędu Gminy kserokopii zaświadczeń potwierdzających odbycie szkoleń pożarniczych, o których 
mowa w art. 28 ust. 1 ustawy o ochronie przeciwpożarowej, przez strażaków biorących udział w działaniu 
ratowniczym.

11. Ekwiwalent wypłacany jest na indywidualne konta bankowe osób uprawnionych do jego otrzymania lub 
w postaci gotówki dla tych osób, które takiego konta nie wskazały w terminie 21 dni od daty złożenia wniosku.

12. Członek OSP, aby otrzymać ekwiwalent na swoje konto, musi wypełnić, z podaniem nr konta banku, 
nazwy banku i oddziału oraz przynależności do urzędu skarbowego.

13. Członek OSP biorący udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym może zrzec się prawa do 
ekwiwalentu, ponieważ wierzytelność nie ma charakteru świadczenia należnego ze stosunku pracy. Podstawą 
zrzeczenia się jest „Oświadczenie członka OSP o rezygnacji z ekwiwalentu pieniężnego”, dołączone do karty 
ewidencji prowadzonych działań ratowniczych lub pismo o szkoleniu.

Id: 5BDB30D0-126C-4CFE-8C5F-D89EDD5F7519. Podpisany Strona 2




